
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Determina Dirigenziale N. 935 del 06/10/2025

UOC TECNOLOGIA OSPEDALIERA E HTA

FORNITURA IN NOLEGGIO TRIENNALE DI N. 2 CENTRIFUGHE DA PAVIMENTO
REFRIGERATE PER LA LAVORAZIONE DEL SANGUE E ALTRI EMOCOMPONENTI - UOC
SERVIZIO IMMUNO-TRASFUSIONALE

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 06/10/2025 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore ad interim Luigia Infante

Vittorio Romallo  - UOC TECNOLOGIA OSPEDALIERA E HTA

Teresa Capobianco - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, Dr. Mauro Ottaiano

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: FORNITURA IN NOLEGGIO TRIENNALE DI  N.  2  CENTRIFUGHE DA PAVIMENTO
REFRIGERATE  PER LA LAVORAZIONE  DEL SANGUE  E ALTRI  EMOCOMPONENTI  -  UOC
SERVIZIO IMMUNO-TRASFUSIONALE

Direttore  UOC TECNOLOGIA OSPEDALIERA E HTA

A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e agli atti della UOC, si
rappresenta che ricorrono i presupposti per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.
2  della  Legge  n.  241/1990  e  s.m.i. e  in  qualità  di  responsabile  del  procedimento  dichiara
l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e s.m.i.

Premesso che:
- il Direttore della UOC Servizio Immuno-Trasfusionale, Dott.ssa Sonia Anna Raimondi, con Prot. 
n.29449 del 23/09/2024, (agli atti), ha trasmesso al Servizio scrivente la richiesta di acquisto,di n.2 
centrifughe da pavimento refrigerate per la lavorazione del sangue e altri emocomponenti facendo 
seguito alla normativa vigente D.L.02.11.2025;
 - tale richiesta e stata autorizzata dal  Direttore Sanitario e validata  dal Direttore del Dipartimento 
Servizi Sanitari, già Direttore della UOC Laboratorio Analisi, Dott. Arnolfo Petruzziello come 
emerge dalla relativa consultazione (agli atti);
Tenuto conto che con successiva mail , il Direttore della UOC richiedente ha, altresì, precisato che 
” tali centrifughe, oramai datate ( più di 20 anni), non rispondono ai requisiti tecnologici ai fini 
dell'accreditamento, ma da controlli di qualità interni eseguiti sulle unità di sangue separate negli 
ultimi mesi, in molte occasioni, sono risultati  valori di globuli bianchi elevati. Dopo una attenta 
investigazione interna, facendo svariate prove e procedendo per  esclusione, anche con l'ausilio 
della ditta Polygon, ,  si è concluso che il passaggio di globuli bianchi nelle unità di sangue è 
dovuto ad un problema di centrifugata. 
Tale conclusione è supportata anche  da un aumento statistico  di segnalazioni da parte dei reparti 
di reazioni trasfusionali in pazienti trasfusi”;
Considerato che:
-  dopo attenta indagine di mercato e sulla scorta delle esigenze espresse dal Direttore della UOC 
Servizio Immuno-Trasfusionale questa U.O.C. ha richiesto, mezzo mail, un preventivo di spesa per 
la fornitura in noleggio  triennale di  2 centrifughe da pavimento refrigerate per la lavorazione del 
sangue e altri emocomponenti  alle ditte fornitrici Ahsi,Thermo Fisher e Fresenius kabi Italia s.r.l 
“inserendo la clausola di recesso in caso di aggiudicazione di gara regionale;
- entro il  termine di scadenza per la presentazione delle offerte la solo ditta Fresenius Kabi Italia srl
ha presentato la propria offerta economica (2133/EG/25 del 27/05/2025) corredata dalla relativa ed 
opportuna documentazione tecnica;
- in seguito, il Direttore della U.O.C. Tecnologia Ospedaliera e HTA ha sottoposto le offerte pro     
forma della ditta summenzionata ad opportuno e relativo parere da parte del Direttore della UOC    
Servizio Immuno-Trasfusionale;

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

- in data 06.06.2025 il Direttore della UOC Servizio Trasfusionale  ha rilasciato il proprio nulla osta
a procedere all’acquisto di che trattasi;
Rilevato che: 
-  al  fine  di  provvedere  in  merito,  l’U.O.C.  Tecnologia  Ospedaliera  e  HTA  ha  attivato  sulla
piattaforma MePa Consip, ai sensi dell’art.  50 co. 1 lettera  b del D. Lgs 36/2023, la Trattativa
Diretta n. 5651959  del 24.09.2025 inerente la fornitura in noleggio triennale di n. 2 centrifughe da
pavimento refrigerate per la lavorazione del sangue e altri emocomponenti per un importo presunto
pari a € 75.000,00 oltre IVA al 22% con l’operatore economico Fresenius Kabi Italia Srl (P.IVA
03524050238); 
-  entro  il  termine  per  la  presentazione  della  offerta,  fissato  per  le  ore  12:00 del  01.10.2025 è
pervenuta l’offerta da parte dell’operatore economico Fresenius Kabi Italia Srl;
- la società Fresenius Kabi Italia Srl (P.IVA 03524050238), ha offerto, per la fornitura in noleggio
triennale  di  n.2  centrifughe  da  pavimento  refrigerate  per  la  lavorazione  del  sangue  e  altri
emocomponenti per un importo presunto pari a € 75.000,00 oltre IVA al 22%;
Visti
- il D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;
- il D. Lgs. 31 dicembre 2024, n. 209 - Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti
pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;
Ritenuto
- di procedere alla conferma della trattativa diretta MePa n. 5651959 del 24.09.2025 inerente la
fornitura in noleggio triennale di n.2 centrifughe  da pavimento refrigerate per la lavorazione del
sangue e altri emocomponenti per un importo presunto pari a € 75.000,00 oltre IVA al 22% con la
società Fresenius Kabi Italia Srl (P.IVA 03524050238):
Attestata 
- la legittimità della presente determinazione, che è conforme alla vigente normativa in materia e
può essere pubblicata integralmente sul sito aziendale;

DETERMINA
di approvare la narrativa, e per gli effetti:
I - PRENDERE atto dell’esito della Trattativa Diretta MePa n. 5651959 del 24.09.2025 inerente  il 
noleggio triennale di n.2 centrifughe da pavimento refrigerate per la lavorazione del sangue e altri 
emocomponenti per un importo presunto pari a € 75.000,00 oltre IVA al 22% con la società 
Fresenius Kabi Italia Srl (P.IVA 03524050238);
II - IMPUTARE il costo complessivo di € 91.500,00 IVA inclusa al 22%, sul conto economico n. 
5040201010 “canoni noleggio area sanitaria” così suddiviso:
                   €   7.625,00 inclusa Iva al 22% pari a    3/12 sul bilancio 2025; 

            € 30.500,00 inclusa Iva al 22%  pari a 12/12 sul bilancio 2026;
            € 30.500,00  inclusa Iva al 22% pari ad 12/12 sul bilancio 2027; 
            € 22.875,00  inclusa Iva al 22% pari ad   9/12 sul bilancio 2028;

III- INSERIRE nel contratto la clausola di recesso, ai sensi del combinato disposto degli artt. 92 e
100 del  D.  Lgs. 159/2011, qualora vengano accertati elementi relativi a tentativi di infiltrazione
mafiosa;

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

IV - ATTRIBUIRE alla presente procedura il seguente CIG B659A0DDE7;
  V – NOTIFICARE lo stesso provvedimento alla succitata società;
VI   -TRASMETTERE  copia  della  presente  deliberazione  al  Collegio  Sindacale,  ai  sensi  di
Legge,  nonché alle UU.OO.CC. Gestione Economico-Finanziaria, Provveditorato ed  Economato
ed Servizio Immuno- Trasfusionale  ciascuna per quanto di competenza. 

Il Direttore U.O.C. Tecnologia Ospedaliera e HTA
                                                                                                    Ing. Vittorio Emanuele Romallo

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE
(per le proposte che determinano un costo per l’AORN – VEDI ALLEGATO)

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 
relativa alla DETERMINA DIRIGENZIALE con oggetto: 

FORNITURA IN NOLEGGIO TRIENNALE DI N. 2 CENTRIFUGHE DA PAVIMENTO REFRIGERATE PER LA
LAVORAZIONE DEL SANGUE E ALTRI EMOCOMPONENTI - UOC SERVIZIO IMMUNO-TRASFUSIONALE

Il costo derivante dal presente atto :

il Direttore

Caserta li,

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

- è di competenza dell'esercizio , imputabile al conto economico

da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

Il costo derivante dal presente atto :

da scomputare dal preventivo di spesa

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

- è di competenza dell'esercizio

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

che presenta la necessaria disponibilità

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 2 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

, imputabile al conto economico

Il costo derivante dal presente atto :

da scomputare dal preventivo di spesa

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

- è di competenza dell'esercizio

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

che presenta la necessaria disponibilità

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 3 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

, imputabile al conto economico

Il costo derivante dal presente atto :

che presenta la necessaria disponibilità

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 4 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

da scomputare dal preventivo di spesa

- è di competenza dell'esercizio

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

, imputabile al conto economico

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2025 5040201010 - Canoni di noleggio - area sanitaria

€7.625,00

06/10/2025

UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Teresa Capobianco

3/12

2026

12/12

5040201010 - Canoni di noleggio - area sanitaria

€30.500,00

2027

12/12

5040201010 - Canoni di noleggio - area sanitaria

€30.500,00

9/12

2028 5040201010 - Canoni di noleggio - area sanitaria

€22.875,00

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		2025-10-06T13:42:43+0200
	MAURO OTTAIANO




